

Số: /KH-SVHTTDL

Hung Yên, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền triển khai thực hiện nhiệm vụ Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia năm 2023 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Căn cứ Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030;

Thực hiện Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 21/02/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên triển khai thực hiện nhiệm vụ Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia năm 2023 trên địa bàn tỉnh Hưng Yên (sau đây gọi tắt là Đề án 06/CP).

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Hưng Yên xây dựng Kế hoạch Tuyên truyền, triển khai các giải pháp thực hiện Đề án 06/CP năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm triển khai kịp thời, có hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp liên quan đến lĩnh vực chuyên môn của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thuộc các đơn vị trong ngành thực hiện các nhiệm vụ tại Đề án 06/CP phục vụ xây dựng, phát triển Chính phủ điện tử, Chính phủ số, kinh tế số, xã hội số phù hợp, thống nhất với Chương trình Chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030. Sử dụng các điều kiện hạ tầng có sẵn của cơ quan, đơn vị để triển khai thực hiện hiệu quả, an ninh, an toàn và bảo mật bí mật thông tin công dân; tuân thủ chặt chẽ quy trình nghiệp vụ đảm bảo thực hiện đúng theo quy định của pháp luật nhưng đảm bảo người dân được hưởng tối đa những tiện ích từ Đề án 06/CP.

2. Yêu cầu

Để triển khai thực hiện đúng nội dung, tiến độ, đảm bảo chất lượng, hiệu quả. Các đơn vị trực thuộc, các phòng chuyên môn phải tích cực chủ động nghiên cứu Đề án 06/CP.

Công chức, viên chức, người lao động được giao nhiệm vụ phải xác định rõ trách nhiệm thực hiện nghiêm túc, đảm bảo sự thống nhất và phối hợp chặt chẽ trong chỉ đạo điều hành.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo triển khai

Thực hiện quán triệt các văn bản chỉ đạo về đẩy mạnh thực hiện, tuyên truyền Đề án 06/CP trên địa bàn tỉnh cho toàn thể cán bộ công chức, viên chức Sở.

Ban hành Kế hoạch kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn việc thực hiện Đề án 06/CP tại các phòng chuyên môn, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở.

2. Tăng cường thực hiện công tác tuyên truyền Đề án 06/CP

Nội dung tuyên truyền: Thực hiện việc tuyên truyền kết quả thực hiện Đề án 06/CP, các dịch vụ công, các tiện ích người dân, doanh nghiệp được hưởng, các phương thức để khai thác, sử dụng thông tin về cư trú thay cho việc xuất trình Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú trong giải quyết các thủ tục hành chính cung cấp dịch vụ công được quy định tại Nghị định số 104/3022/NĐ-CP ngày 21/12/2022 của Chính phủ. Tuyên truyền, phổ biến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động toàn ngành sử dụng, hướng dẫn người dân sử dụng tài khoản VNeID để đăng nhập dịch vụ công quốc gia.

Hình thức tuyên truyền: thông qua các bài viết, tin về nội dung trên, đăng tải trên Cổng Thông tin điện tử của Sở, website của các đơn vị sự nghiệp trực thuộc, ấn phẩm Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

3. Triển khai các nhóm nhiệm vụ Đề án 06/CP

3.1. Về thực hiện dịch vụ công

Thực hiện nghiêm việc công khai các thủ tục hành chính trên Cổng Dịch vụ công của tỉnh. Tham mưu công bố các thủ tục hành chính, quy trình nội bộ, quy trình điện tử giải quyết các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền của Sở kịp thời, đúng tiến độ.

Phối hợp với các cơ quan liên quan cung cấp, đồng bộ, tái cấu trúc quy trình nghiệp vụ các dịch vụ công trực tuyến đã được ban hành lên Cổng Dịch vụ công quốc gia trong năm 2023.

Đảm bảo 100% hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch được thực hiện trên môi trường mạng và có ký số (trừ các thủ tục hành chính đã được UBND tỉnh phê duyệt thực hiện tại đơn vị).

Đẩy mạnh số hóa và sử dụng kết quả số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính có liên quan đến thông tin, giấy tờ cá nhân trong tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính để cập nhật, bổ sung, kết nối, chia sẻ và sử dụng có hiệu quả cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính.

3.2. Về nhóm tiện ích phát triển kinh tế, xã hội, công dân số

Phối hợp với Công an tỉnh hướng dẫn cán bộ, công chức, viên chức trong ngành cài đặt tài khoản VNeID, đăng nhập và thực hiện các dịch vụ công trên Cổng dịch vụ công quốc gia bằng tài khoản VNeID.

Hướng dẫn, đảm bảo 100% người dân sử dụng tài khoản định danh điện tử thực hiện dịch vụ công trực tuyến liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của ngành.

Thực hiện việc thu, nộp các khoản phí, lệ phí trong quá trình giải quyết thủ tục

hành chính thuộc thẩm quyền của Sở bằng hình thức trực tuyến, không dùng tiền mặt.

3.3. Kết nối cơ sở dữ liệu của ngành với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đối sánh với cơ sở dữ liệu về dân cư để làm sạch dữ liệu chuyên ngành.

4. Đảm bảo an ninh, an toàn thông tin

Chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan quản lý, kiểm tra, bảo trì nâng cấp hạ tầng công nghệ thông tin của Sở.

Xây dựng Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức về an toàn thông tin. Rà soát, điều động các đồng chí được đào tạo, có kinh nghiệm về công nghệ thông tin, đặc biệt là an toàn thông tin thực hiện chuyên trách công tác bảo đảm an ninh, an toàn thông tin tại cơ quan, đơn vị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở chủ trì phối hợp các phòng chức năng và các đơn vị liên quan triển khai các nội dung của Kế hoạch, định kỳ tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

2. Các phòng chuyên môn, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao để thực hiện Kế hoạch có hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền triển khai các giải pháp thực hiện Đề án 06/CP của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2023, yêu cầu các phòng, các đơn vị trực thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện hiệu quả./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Hưng Yên;
- Công an tỉnh Hưng Yên;
- Tổ công tác triển khai ĐA 06 tỉnh;
- Các phòng thuộc Sở;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Công TTĐT Sở;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Đỗ Hữu Nhân